
Nad leś nic two Lub sko 
od 19 grud nia 1994 ro ku ob ję te jest pro gra mem Leś nych Kom plek sów Pro mo cyj nych
pod na zwą „Bo ry Lu bu skie”. 
Ob szar nad leś nic twa, le żą cy w dwóch kra i nach przy rod ni czo leś nych (Wiel ko pol sko-
Po mor skiej i Ślą skiej), za li cza się do te re nów ni zin nych, jed nak róż ni ca wy so ko ści
mię dzy naj niż szym (55,6 m n.p.m.) i naj wyż szym (162,8 m n.p.m.) pun ktem wy no -
si pra wie 110 m. Ca ły te ren nad leś nic twa po ło żo ny jest w do rze czu Od ry, w zlew ni
Ny sy Łu życ kiej i jej do pły wów. Sieć hy dro gra ficz ną wzbo ga ca ją na tu ral ne je zio ra: Żu -
raw no, Płyt kie, Głę bo kie, Ni wa, Dru tów, 46 sta wów ho do wla nych o po wierz chni
455 ha, a tak że sztucz ne zbior ni ki wod ne, gro ma dzą ce wo dę do ce lów gaś ni czych.
Ubo gie piasz czy ste gle by, utwo rzo ne z pia sków i żwi rów po lo dow co wych, spra wia -
ją, że wśród sie dli sko wych ty pów la su do mi nu ją bo ry świe że i su che, a ga tun kiem
do mi nu ją cym jest sos na two rzą ca zbio ro wi ska leś ne w po nad 87%. Ce chu je ją tu taj
dłu go wiecz ność i wą sko sło i stość (bar dzo po żą da na w prze my śle drzew nym fi zycz na
ce cha drew na). Wśród in nych ga tun ków drzew two rzą cych la sy w LKP „Bo ry Lu bu skie”
wy stę pu ją: brzo za, świerk, dąb, ol sza, buk, je sion, mo drzew, grab, li pa, osi ka oraz,
głów nie w for mie do mie szek bio ce no tycz nych ja rząb, ol sza sza ra, dąb czer wo ny. 
Udział drzew ga tun ków li ścia stych zwię ksza się z uwa gi na re a li za cję przez nad leś -
nic two za da nia prze bu do wy drze wo sta nów sos no wych po wsta łych po dru giej woj-
 nie świa to wej, nie zgod nie z ty pem sie dli sko wym la su. 

Na te re nie Nad leś nic twa Lub sko wy stę pu je wie le cie ka wych obiek tów przy rod ni czych. 
Naj waż niej sze z nich to re zer wa ty przy ro dy:
– re zer wat „Żu raw no” – o pow. 22,86 ha. Miej sce nie zwy kle uro kli we. Przed mio tem

ochro ny jest śró dleś ne je zio ro z ota cza ją cym go la sem, w któ rym do mi nu ją zbio-
 ro wi ska ro ślin ne ty po we dla grą dów i łę gów oraz sta no wi ska pió ro pusz ni ka stru-
 sie go i kil ka dzie siąt drzew o wy mia rach po mni ko wych (dę by szy puł ko we i wią zy
szy puł ko we), a tak że bo ga ta fa u na bez krę gow ców, ryb, ssa ków, pła zów i ga dów.
Mię dzy in ny mi moż na tu ob ser wo wać bo bry i efek ty ich pra cy,

– re zer wat „Mier kow skie Su che Bory” – o pow.131,40 ha. Przed mio tem ochro ny są
ubo gie mu ra wy szczot li cho we, su che bo ry sos no we, bo ry świe że i wil got ne, wy -
dmy śró dlą do we, spe cy ficz ne ga tun ki ro ślin, zwie rząt, po ro stów. Obec nie trwa ją
pra ce nad utwo rze niem dwóch no wych re zer wa tów przy ro dy:

– „Ru skie sta wy” o pow. 25,88 ha, w któ rych przed mio tem ochro ny jest min. – po -
pu la cja brze ży cy jed nok wia to wej, przy gieł ki bru nat nej (ga tun ków z Pol skiej Czer-
 wo nej Księ gi Ro ślin), po pu la cja 8 ga tun ków ro ślin na czy nio wych z Pol skiej

Czer wo nej Li sty: na recz ni ca grze bie nia sta, tu rzy ca Re i chen ba cha, sit ostrok wia to -
wy, ro si czka po śred nia, ro si czka okrąg ło list na, wi dła czek tor fo wy, 

– „Wo skow ni ca’’ o pow.9,53 ha, głów nym przed mio tem ochro ny jest po pu la cja wo-
 skow ni cy eu ro pej skiej.

Na po łud niu Nad leś nic twa znaj du je się frag ment (3164 ha) Par ku Kra jo bra zo we go
„Łuk Mu ża ko wa” któ ry zo stał utwo rzo ny 27 wrześ nia 2001 ro ku, a 2 lip ca 2004 ro ku
wpi sa ny na Li stę Świa to we go Dzie dzic twa UNE SCO. Park swo im za się giem obej mu -
je min. „Wiel ki staw”, miej sce lę go we ptac twa wod ne go i łą ki, gdzie wy stę pu je śli-
 mak po czwa rów ka zwę żo na (ga tu nek ob ję ty ochro ną w ca łej Unii Eu ro pej skiej). Łuk
Mu ża kow ski to wał wznie sień w kształ cie pod ko wy otwar tej w kie run ku pół noc -
nym.Ten bar dzo cie ka wy twór ge o mor fo lo gicz ny po wstał pod czas naj star sze go zlo-
 do wa ce nia po łud nio wo pol skie go.
Do osob li wo ści przy rod ni czych nad leś nic twa za li czyć moż na tak że 9 po je dyn czych
po mni ków przy ro dy, w tym 2 gru py drzew oraz 6 po wierz chnio wych po mni ków przy-
 ro dy o po wierz chni 9,47 ha. Na uwa gę za słu gu je po wierz chnio wy po mnik przy ro dy
„Bór Su chy”. Jest to po nad 200-let ni las sos no wy ros ną cy na naj u boż szym sie dli sku.
Zaj mu je on po wierz chnię 1,73 ha.
Nad leś nic two Lub sko to oko li ca bo ga ta w chro nio ne ga tun ki ro ślin i zwie rząt. Wy zna-
 czo no tu 5 stref ochron nych pta ków – bie li ka i bo cia na czar ne go.
Roz leg łe, zwar te kom plek sy leś ne Nad leś nic twa Lub sko ob fi tu ją ce w grzy by i ja go -
dy, ryb ne je zior ka śró dleś ne oraz czy ste po wie trze przy cią ga ją tu ry stów i mi łoś ni ków
ak tyw nej re kre a cji.
Or ga ni zo wa ne są tu róż no rod ne im pre zy tu ry stycz ne i re kre a cyj ne: raj dy pie sze, ro-
 we ro we, nor dic wal king, za wo dy węd kar skie i wie le in nych. 

Roz wo jo wi tu ry sty ki i re kre a cji na te re nie nad leś nic twa sprzy ja roz bu do wu ją ca się in-
 fra struk tu ra tu ry stycz na – sieć par kin gów przy głów nych dro gach, ścież ki przy rod -
ni cze i ro we ro we, szla ki kon ne, a tak że Oś ro dek Edu ka cji Przy rod ni czo-Leś nej
w Je zio rach Wy so kich, któ ry zna lazł trwa łe miej sce na ma pach tu ry stycz nych re gio -
nu. Oś ro dek po sia da cer ty fi kat „Lu bu ska Per ła w Ko ro nie 2010 r.” OEPL jest do sko -
na łym miej scem na szkol ną wy cie czkę dy dak tycz ną, a tak że tu ry sty kę in dy wi du al ną
bądź gru po wą. W uro kli we miej sca za pro wa dzą nas ścież ki przy rod ni czo-leś ne prze-
 bie ga ją ce przez przed wo jen ny park w sty lu an giel skim z po mo stem na je zio rze i mu -
ro wa ną 41 me tro wą wie żą wi do ko wą, ogród den dro lo gicz ny z ko lek cją róż nych
ga tun ków so sen. Pięk ne sta re drze wa po ra sta ją wy pię trze nia i wą wo zy ukształ to -

wa ne przez pro ce sy ge o lo gicz ne (zlo do wa ce nie bał tyc kie). Ścież ki wy po sa żo ne są
w tab li ce dy dak tycz ne, ła wo sto ły oraz plac za baw dla dzie ci. W za byt ko wej drew nia-
 nej leś ni czów ce z 1926 ro ku znaj du je się pięć te ma tycz nych sal wy sta wo wych. Na te-
 re nie Oś rod ka znaj du je się też sa la kon fe ren cyj na wy po sa żo na w sprzęt
mul ti me dial ny i po mo ce dy dak tycz ne.
Te ren Nad leś nic twa Lub sko to oprócz bo gac twa wa lo rów przy rod ni czych, tak że dzie -
je daw ne go osad nic twa zwią za ne z kul tu rą łu życ ką oraz ory gi nal ne za byt ki ar chi -
tek tu ry lu do wej.
W za się gu te ry to rial nym nad leś nic twa znaj du je się wie le miej sco wo ści z licz ny mi
za byt ka mi min: Biecz z koś cio łem z 1721 ro ku, pa łac z 1 poł. XVI w. – do pa ła cu przy-
 le ga park kra jo bra zo wy, 
Bro dy – naj cen niej szym obiek tem jest pa łac z dwo ma ofi cy na mi zbu do wa ny w la tach
1741-1749 oraz roz leg łe za ło że nia par ko we, Bu dzie chów – koś ciół z 1768 ro ku mu-
 ro wa ny z ka mie nia po lne go, Ciel mów – zwar ty zes pół par te ro wych do mów z XVIII
i XIX wie ku, Cho cicz – koś ciół zbu do wa ny w 1687 ro ku, Dłu żek – koś ciół z XIV wie ku,
pa łac z XVII wie ku w są siedz twie park kra jo bra zo wy, Ja bło niec – koś ciół ba ro ko wy
z 1717-1719, Ja sień – w 1660 ro ku osa da rze mieśl ni cza uzy ska ła pra wa miej skie, na
ryn ku ba ro ko wy koś ciół, nad Lub szą pa łac ba ro ko wy (1746-1780),
Ja sion na – pa łac z 1775 ro ku w są siedz twie po zo sta ło ści par ku z XVII w., 
Osiek – ru i ny dwo ru, któ ry po wstał w XV wie ku, Świb na – pa łac ba ro ko wy z 1710 ro -
ku obok po zo sta ło ści par ku kra jo bra zo we go.
Nie wąt pli wie naj wię cej za-
 byt ków znaj du je się w Lub -
sku. Na le ży do nich koś ciół
pa ra fial ny p.w.Wnie bow zię -
cia Naj święt szej Ma rii Pan -
ny (XIII wiek),
śred nio wiecz ny ra tusz z XIV
wie ku oraz 
Wie ża Bra my Żar skiej (basz -
ta Pa choł ków Miej skich).
Przy za chod niej gra ni cy
nad leś nic twa (jest to tak że
gra ni ca pań stwa) le ży miej-
 sco wość Za sie ki,
do 1945 ro ku by ły przed-
 mie ściem Forst, w po bli żu
Za siek ist nia ła fa bry ka ma-
 te ria łów wy bu cho wych.
Przez te ren nad leś nic twa
prze bie ga ją 4 szla ki tu ry -
stycz ne PTTK. 

Na my śli wych cze ka ją at-
rak cyj ne i za sob ne te re ny
ło wiec kie. W cią gu osta t -
nich lat roz bu do wa ła się
sieć gos po darstw agro tu ry -
stycz nych, któ re ofe ru ją
wy po czy nek na ło nie na tu -
ry, po łą czo ny z atrak cja mi
jeź dziec ki mi, węd kar ski mi
i grzy bo bra niem.

Nad leś nic two Li pin ki 
po ło żo ne jest w po łud nio wo-za chod niej czę ści wo je wódz twa lu bu skie go, na hi -
sto rycz nym po gra ni czu po mię dzy Wiel ko pol ską, Pru sa mi, Cze cha mi i Ślą skiem.
Za rzą dza po nad 24 tys. ha la sów i obej mu je ob szar od Ża ga nia do Łęk ni cy.

W 2001 r. utwo rzo no Park Kra jo bra zo wy „Łuk Mu ża ko wa” o pow. 18200ha z cze -
go 6850ha sta no wią la sy Nad leś nic twa. Park ten po wstał aby chro nić naj le piej
za cho wa ną na świe cie mo re nę czo ło wą. Mo re na ma kształt pod ko wy (łu ku)
z ra mio na mi skie ro wa ny mi ku pół no cy i jest prze dzie lo na Ny są Łu życ ką na dwie
czę ści (po stro nie pol skiej znaj du je się wschod nie skrzy dło mo re ny). Bo gac twem
na tu ral nym jest płyt ko za le ga ją cy wę giel bru nat ny, gli ny ce ra micz ne oraz pia-
 sek kwar co wy, eks plo a to wa ne przez czło wie ka przez oko ło 160lat. W wy ni ku
dłu go trwa łej dzia łal no ści gór ni czej po wsta ło po je zie rze an tro po ge nicz ne z po -
nad 100 zbior ni ka mi wod ny mi róż nią cy mi się bar wą, che miz mem i kształ tem.
Po je zie rze to jest uni katowe w ska li kra ju. Oprócz po eksplo a ta cyj nych zbior ni -
ków wod nych mo że my tak że zo ba czyć in ne cie ka we utwo ry tych te re nów ta kie
jak pro fi le oraz bieg wy chod ni wę gla bru nat ne go, że la zi ste źró deł ka, z któ rych
wy trą ca ją się na sko ru pie nia, czy też nie spo ty ka ne for my ero zyj ne w ob rę bie
utwo rów zwa łów po ko pal nia nych. Naj bar dziej atrak cyj ny pod wzglę dem wy-
 stę po wa nia róż ne go ro dza ju form gór ni czych jest re jon Łęk ni cy. Tu taj ist nia ła ko-
 pal nia „Ba bi na”, któ ra za koń czy ła swo ją dzia łal ność w la tach 70 ubieg łe go
wie ku. Dla te go też chcąc udo stęp nić i po ka zać tu ry stom wa lo ry przy rod ni cze
i ge o lo gicz ne po wsta ła w 2005r. kon cep cja utwo rze nia tra sy ge o tu ry stycz nej.

Prze bieg tra sy bę dzie obej mo wać naj cie ka wsze ele men ty wie lo let niej hi sto rii
gór ni czej oko lic Łęk ni cy. Po kon sul ta cjach z wła dza mi sa mo rzą do wy mi, in sty -
tu cja mi i sto wa rzy sze nia mi, Nad leś nic two Li pin ki zle ci ło w 2010r. opra co wa nie
do ku men ta cji pro jek to wej nie zbęd nej do utwo rze nia w/w tra sy tu ry stycz nej,
jak rów nież do ubie ga nia się o wspar cie fi nan so we pro jek tu do Unii Eu ro pej -
skiej. W grud niu 2011r. Nad leś nic two Li pin ki pod pi sa ło z Sak soń skim Ban kiem
Od bu do wy-Ban kiem Wspar cia umo wę o do fi nan so wa nie na re a li za cję pro jek tu:
Wspól na mar ka „Ge o park Łuk Mu ża ko wa” dro gą do UNE SCO. W ra mach pro jek -
tu zo sta nie wy bu do wa na tra sa edu ka cyj na pie szo-ro we ro wa łą czą ca Łęk ni cę
z No wy mi Cza pla mi wraz z par kin ga mi dla sa mo cho dów. Ścież ka bę dzie mia ła
dłu gość oko ło 4 km i w ca ło ści prze bie gać bę dzie przez te re ny leś ne. 85% kosz-
 tów po kry je Unia Eu ro pej ska w ra mach Pro gra mu Ope ra cyj ne go Współ pra cy
Trans gra nicz nej Pol ska-Sak so nia 2007-2013, a po zo sta ła część bę dzie wkła dem
włas nym Nad leś nic twa. Pra ce bu do wla ne ma ją być w ca ło ści wy ko na ne

w 2012, a otwar cie ścież ki
pla nu je się na wrze sień-
paź dzier nik br. 
„Łuk Mu ża ko wa” jest
obiek tem trans gra nicz nym
zlo ka li zo wa nym w Bran -
den bur gii, Sak so nii i w Wo -
je wódz twie Lu bu skim. Po
stro nie nie miec kiej ist nie je
już kil ka tras tu ry stycz nych
uka zu ją cych pięk no te go
obiek tu. 

Obec nie na te re nie Nad leś-
 nic twa Li pin ki ist nie je re-
 zer wat leś ny „Nad
Młyń ską Stru gą”. Po wstał
on na te re nie Nad leś nic -
twa Wy miar ki w 1970 r. na
pow. 5,35ha, nato miast
w 2001r. zo stał po wię kszo -
ny o te re ny Nad leś nic twa
Li pin ki o 127,21ha. Po ło że -
nie re zer wa tu nad rze ką
Skró dą, któ ra wi je się
w głę bo kim wą wo zie zmie-
 nia jąc czę sto swój bieg na -
wet o 180o, wpły wa na
wa lo ry przy rod ni cze tych

te re nów. Przed mio tem ochro ny w re zer wa cie są bo ga te i do brze za cho wa ne
drze wo sta ny łę go we i bu ko we na tu ral ne go po cho dze nia. Re zer wat jest udo-
 stęp nio ny dla ce lów tu ry stycz nych.

W ma low ni czym kom plek sie leś nym po mię dzy Ża ra mi a Ła za mi utwo rzo no
w ro ku 1998 ścież kę przy rod ni czo – leś ną “ Zie lo ny Las” Ścież ka po łą czo na jest
z ozna ko wa ny mi szla ka mi tu ry stycz ny mi PTTK. Tra sa ścież ki roz po czy na się od
dro gi łą czą cej Ża ry z miej sco wo ścią Łaz i rów nież przy tej dro dze się koń czy. Te-
 re ny przez któ re prze bie ga ścież ka są bar dzo atrak cyj ne pod wzglę dem uroz ma i-
 co nej rzeź by te re nu jak i skła du ga tun ko we go drze wo sta nów. Atrak cją ścież ki są
dwie za byt ko we wie że – Wie ża Bis mar ca zbu do wa na na po cząt ku XX w. peł nią -
ca fun kcje do mku my śliw skie go i wie ży ob ser wa cyj nej oraz wie ża wi do ko wa
zbu do wa na w 1864 r na płd. sto ku Wznie sień Żar skich na wy so ko ści 222,5 m
n.p.m. skąd przy sprzy ja ją cej po go dzie moż na zo ba czyć Grzbiet Gór Izer skich
(wie że nie są do stęp ne do zwie dza nia, ale trwa ją pra ce nad udo stęp nie niem
wie ży wi do ko wej).

Przez te ren Nad leś nic twa Li pin ki prze bie ga ją 4 szla ki tu ry stycz ne:
zie lo ny – bie gną cy z Żar do Gu bi na o dłu go ści 75,6 km, czar ny – bie gną cy z Żar
do Ża ga nia. Je go dłu gość wy no si 23 km. Prze bie ga przez „Zie lo ny Las”, póź niej
w kie run ku wsi Sio dło i da lej po przez las do Ża ga nia, nie bie ski – z Trze bie la do
Ja sie nia o dłu go ści 33,6 km, czer wo ny – z Żar do Łęk ni cy, dłu go ści 46,5 km, któ -
ry prze bie ga przez ca łe Nad leś nic two.

Du żym za in te re so wa niem tu ry stycz nym cie szy się Kra jo wy Oś ro dek Ba dań i Do -
ku men ta cji Za byt ków „Park Mu ża kow ski”. Re zer wat kul tu ro wy „Park Mu ża -
kow ski”, jest jed nym z naj zna ko mit szych przy kła dów sztu ki ogro do wej XIX
wie ku w Eu ro pie. Park jest dzie łem Księ cia Her man na von Pu kler-Mu skau. Jest
to kla sycz ny park kra jo bra zo wy po ło żo ny na zróż ni co wa nym wy so ko ścio wo te-
 re nie mo re ny czo ło wej po obu stro nach Ny sy Łu życ kiej. Park dys po nu je kil ko ma
tra sa mi edu ka cyj ny mi, któ re za chę ca ją do pie szych wę dró wek.


